Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Pa ulo -

DECRETO Nº. 13.955/1 O
DE 17 DE MARÇO DE 201 O

Declara de utilidade pública para fins de
desapropriação o lote de terreno constituído de
benfeitorias abaixo descrito e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, no
uso de suas atribuições legais , e nos termos do artigo 6º., do Decreto-lei nº .
3365, de 21 de junho de 1941 , com as alterações introduzidas pela Lei nº.
2786, de 21 de maio de 1956

D E CRETA:

Art. 12 . Fica declarado de utilidade pública para fins
de desapropriação, por via amigável ou judicial , o lote de terreno constitu ído de
benfeitorias abaixo descrito , que consta pertencer a ANDRÉ RODRIGUES,
destinado a fins educacionais a saber:

01 - IMÓVEL: Lote 13 da quadra N do loteamento Vila Letônia.
02 - PROPRIEDADE: André Rodrigues.
03 - LOCAUZAÇÃO: Rua Áustria, Vila Letônia.
04 - SITUAÇÃO: A área está situada entre a Rua Áustria , lote 14 da quadra N,
Av. Marginal projetada (inexistente/área verde do Jardim Satélite ) e lote 12 da
quadra N.
05 - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: Formato irregular, com declividade e
com benfeitorias, ou seja duas edificações em alvenaria totalizando 263 ,20m2

(duzentos e sessenta e três metros guadrados e vinte decímetros quadrados).
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇOES: Medindo 12 OOm (doze metros) de
frente para a Rua Áustria, 12 OOm (doze metros) de fundos para a Av.
Marginal projetada (inexistente/área verde do Jardim Satélite), 90 ,00m
(noventa metros) do lado direito confrontando com o lote 12 e 90 OOm
(noventa metros) do lado esquerdo confrontando com o lote 14, fechando o
perímetro.
07 - ÁREA TOTAL: O perímetro descrito perfaz uma área de 1.080,00m2 (um
mil e oitenta metros quadrados).

Parágrafo único. O imóvel acima descrito está
melhor caracterizado na planta e memorial descritivo constantes do processo
administrativo n2 . 23427-8/06.

13.955/10 PI 23.427-8/06

raul.toledo
Caixa de texto
Revogado pelo decreto nº 15.969 / 2014.

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Art. 2º. Havendo disponibilidade orçamentária e
financeira , bem como concordância quanto ao preço e forma de pagamento,
far-se-á a desapropriação e poderá reso-lver-se por acordo, mediante escritura
.pública, uma vez satisfeitos os s,eguintes re-quisitos:

1 - que o preço do imóvel não ultrapasse o valor fixado no laudo de avaliação;

li - que o proprietário ofereça:

a) traslado de título aquis'itivo e prova d-e transcrição jmobiliária;
b) certidão vint-enária atual'izada do imóv.el;
.e) certidão atualizada de aquisição do imóvel e negativa de alienação, hipoteca,
arrestas , ações reipersecutórías e demais ônus e
d) certidão negativa de débitos municipais.

Art. 3º . Este decreto entra em vigor na data de sua
-publicação, revogadas as disposições em contrário.

-de março de 201 O.

D. 13.955/ 10

Pre'feitura Municipal ·de São José dos Campos, 17

IYEduardo Cury
Prefeito Municipal

Cynthia Marc1 Oliveira Gonçalo ·
Secretária de Planejamento Urbano

PI 23.427-8/06 '2

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Secr
1
V

Registrado na Divisão de Formalização e Atos da
Secretaria de Assuntos Jurídicos, aos dezessete dias do mês de março do ano
de dois mil e dez.

~~~futM~
Roberta Marcondes Fourniol Rebello

Chefe da Divisão de Formalização e Atos

D. 13.955/1 0 PI 23 .427 -8/06 3

PREFEITURA Ml.JNICIP AL DE SÃO JOS!i: DOS CAMPOS
SECRETARlA DE OBRAS

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS

MEMORIAL DESCRITIVO

De uma área de terra a ser desapropriada.

01- IMÓVEL: - Lote 13 da quadra N do loteamento Vila Letônia.

02 - PROPRl,EDADE: - André Rodrigues.

03 • LOCALIZAÇÃO: - R. Áustria, Vila Letônia.

04 - SITUAÇÃO: - A área está situada entre a Rua Áustria, lote 14 .da quadra N., av .

.marginal projetada (inexistente/área verde do Jardim Satélite) e lote 12 da quadra N.

05 - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato irregular, com declividade e com

benfeitorias, ou sej.a, duas ·edificações em alvenaria totalizando 263,20 m2 (duzentos e

sessenta e três metros quadrados e vinte centavos).

06 - ME~IDA~ E CONFRONTAÇÕES: - Medindo ·12,00 m (doze metros)t e frent~ para

a Rua Austna, 12,00 m (doze metros) de fundos para a av .. ma[cmal proJetada
'J

.(inexistente/área verde do Jardim Satélite), 90,00m (noventa .metros·?~J lado direito

JI
LETÓNIA-QNL13 página 1

ti

. ..., · 7' 1ir'"'·· ·

, C1 ... -- ,,
• . 1 •; [

~ :;r~'i.
• .... 1'

PREFEITURA ~fUNICIP AL DE sAo JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE OBRAS

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS

confrontando com o lote 12 e 90,00 m (noventa metros) do lado esquerdo confrontando

com o lote 14, fechando o perímetro.

07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz urna área de 1.080,00 m2 (um mil, e

oitenta metros quadrados).

Secretaria de Obras, aos 26 de abril de 2006.

LETÔNlA-QNl.13

f,

'/7

r r_, \ ,;.., ,J / ,
Engº Carlos Benedito ""arnevalli

Monitor

--~ -~
___ J_ - r) _, ,:,,
Engº Cláudio Henrique Miragaiã Mendes

Chefe de Divisão de Infra-Estrutura
./

página 2

í